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Introduction

The discovery of giant magnetoresistance in 1988 laid the foundations of a new
field of physics - spintronics. Spintronics aims to create devices that will use not
only the electron’s charge but also its spin in data processing, transport and stor-
age. Due to the connection between the spin of the electron and magnetization,
magnetic materials are naturally essential in spintronic devices.

These materials already play a significant role in current data storage tech-
nology. Compared to another device storing digital information - the random
access memory (RAM) - magnetic memories are non-volatile which means that
the information is retained even when the power is off. The most wide-spread
magnetic memory is the hard disk drive (HDD) allowing the storage of large vol-
umes of information for a low price. However, HDDs have slow data access times
and high energy consumption [1]. That is why new designs of magnetic mem-
ories have been suggested, hopefully leading to a memory device combining the
non-volatility of HDDs and fast access times of RAMs. Magnetic random access
memory (MRAM) is already commercially available [1]. It offers about 10000
times faster data access than HDDs [2]. More products have been proposed and
are currently under development such as the racetrack memory [3].

As mentioned above, spintronics not only aims to use the electron’s spin for
storing information but it also aspires to utilize it in data processing. Alternative
ways of processing data are gaining more importance now that the current ways
by which the computers have been getting more powerful are nearing its limits
[4]. For example, magnetic domain-wall logic [5] promises lower-powered and
higher-speed devices than the current technologies [2].

For all of the spintronic devices, it is important to prepare magnetic layers
with desired properties. Atoms on the surface of a layer or on an interface with
another layer have different boundary conditions than the atoms in bulk and
hence they also exhibit different properties. In thin films, these atoms make
up a greater percentage of the volume of the material. Therefore changes at the
interfaces can influence the overall properties of a nanostructure. For the research
in this area, it is important to understand the origin of the modification of the
magnetic properties.

However, modifications of interfaces affect not only magnetic properties but
a number of other material’s characteristics which allows controlling these prop-
erties by tailoring the interfaces.

Two methods of irreversible modifications of magnetic properties are investi-
gated in this work. The first one is by irradiation with Ga+ ions and the second
one by a single pulse of soft X-rays. Both of these techniques also allow pat-
terning of magnetic properties. Samples of different compositions are studied
by magneto-optical spectroscopy and the profiles of the samples are determined
by the comparison between the experiment and theoretical calculations based on
4×4 matrix formalism for anisotropic media.

In addition to this, a way of changing the optical properties of nanostructures
through modifying interfaces is demonstrated in this work.

This work is divided into 6 chapters.
In the first chapter, the changes of magnetic properties are discussed with an
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emphasis on magnetic anisotropy. At first, the different contributions towards
magnetic anisotropy of thin films are mentioned. Then the magnetic anisotropy
of sandwiches with Co layers is discussed. Finally, various methods of modifying
the anisotropy are presented and the current state of research into some of the
methods is summarized.

As the experimental methods used in this work utilize polarized light it is
important to show how to describe it which is done in chapter 2. Magneto-optical
parameters are also introduced in this chapter.

In the third chapter, the 4×4 transfer matrix formalism for anisotropic media
which allows the theoretical calculations of magneto-optical response is described.

The next chapter presents the experimental methods used in this thesis.
The studied samples and the methods of their preparation and modification

are laid out in chapter 5.
In the last chapter, the achieved results are presented. This chapter is followed

by conclusions which summarize the results.
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1. Magnetic properties and their
modification

Magnetic materials can have their magnetic moments ordered in various ways.
Based on this magnetic ordering materials can be divided into diamagnets, para-
magnets, ferromagnets, ferrimagnets and antiferromagnets. Each of these classes
of materials has a characteristic hysteresis loop, i.e. the dependence of the ma-
terial’s magnetization on the external magnetic field. This work concentrates on
ferromagnetic materials. The magnetic properties whose modifications are dis-
cussed can be determined from the hysteresis loop of the studied material. These
properties are namely: saturation magnetization, coercive field, magnetization
in zero external field and magnetic anisotropy. Special attention is paid to the
changes of magnetic anisotropy due to the possible application of the process in
preparation of nanostructures with perpendicular magnetic anisotropy (PMA) or
patterning of magnetic properties in the industry.

In the first part of this chapter magnetic anisotropy is discussed, at first in
general, and then specifically for nanostructures with thin layers of cobalt. In the
rest of the chapter, a few methods of the modification of magnetic properties are
presented. These can be reversible or non-reversible. The techniques studied in
this work are debated in greater detail.

1.1 Magnetic anisotropy of thin films

Ferromagnetic materials usually have one or more easy axes along which the
magnetization in domains tends to lie. The leading term of the anisotropy energy
Ea can be expressed as [6]

Ea = Ka sin
2 θ, (1.1)

where Ka is the anisotropy constant and θ is the angle between the direction of
the magnetization and the easy axis.

The overall magnetic anisotropy of the system is influenced by the shape of
the sample, magneto-crystalline anisotropy, strain and the surface anisotropy.

Shape anisotropy is connected to the demagnetizing field in the sample which
depends on the shape. In the special case of a ferromagnetic ellipsoid the mag-
netostatic energy is given by [6]

εm =
1

2
µ0VNM2

s , (1.2)

where µ0 is the permeability constant, V is the volume of the ellipsoid, N is the
demagnetizing factor and Ms is the magnetization.

The demagnetizing factor N differs for the cases when the ellipsoid is mag-
netized along the easy axis and along the hard axis. Therefore also the mag-
netostatic energy varies between these two cases. The difference between these
energies is related to the anisotropy energy.

The shape anisotropy constant can be written as [6]

Ksh =
1

4
µ0M

2
s (1− 3N ′), (1.3)
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where the N ′ stands for the demagnitizing factor in the easy direction.
The shape anisotropy is strong only for small samples. In the case of thin

films, the shape anisotropy is substantial and results in an in-plane anisotropy
unless other contributions are stronger.

Magneto-crystalline anisotropy expresses in the way that certain directions in
the crystal lattice are preferable for the magnetization to point in. One of the
origins of this anisotropy is the electrostatic interaction of the orbitals which con-
tain magnetic electrons with the field created by the rest of the crystal (single-ion
contributions) [6]. The anisotropy of the dipole-dipole interaction (it is energet-
ically favorable for dipoles to align head-to-tail rather than broadside) together
with the anisotropic exchange give rise to the two-ion contributions [6].

Because of the magneto-crystalline anisotropy, the unique easy axis of cobalt
crystallized in a hexagonal close packed lattice is the hexagonal axis [6].

Uniaxial anisotropy in a ferromagnet can also be induced by uniaxial stress
σ. Again, this effect can be explained by single-ion and double-ion contributions.
The stress-induced anisotropy constant has the form [6]

Kaσ =
3

2
σλs. (1.4)

λs is the saturation magnetostriction.
For thin films, there is an additional contribution to the overall anisotropy of

the structure - the surface (or interface) anisotropy.
The single-ion mechanism plays a significant role in the surface anisotropy [6].

The orbitals with magnetic electrons interact with the crystal field. However, in
the case of atoms on the surface, the crystal field is influenced by the anisotropic
surroundings of the atoms so the magnetic moments tend to align in a different
way than the moments in the bulk.

Also, for epitaxial structures strain can be induced by the lattice mismatch
between the epitaxial layer and the substrate which can result in a stress-induced
anisotropy.

The contribution of the surface anisotropy towards the overall effective aniso-
tropy scales with the thickness of the film t. The effective anisotropy constant
Keff can be written as [6]

Keff = Kv +
Ks

t
, (1.5)

where Kv denotes the volume and Ks the surface contribution.

1.2 Magnetic anisotropy of cobalt nanostructu-

res

Magnetic anisotropy of ultrathin cobalt multilayers depends on the thickness of
the cobalt layer [7]. Cobalt films thinner than the spin-reorientation transition
thickness dSRT exhibit PMA and thicker films have in-plane anisotropy.

As explained in section 1.1, the effective magnetic anisotropy arises from the
interplay of different contributions.

Bertero et al sputter deposited Pt/Co multilayers under different conditions
(sputtering pressure and gas, substrate temperature) in order to study the effect
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of the conditions on the magnetic properties, especially PMA [8]. The cobalt
layers were ultrathin (≤ 6 Å) therefore the contribution of the surface anisotropy
towards the effective anisotropy was high. The films sputtered in Xe showed
a better quality of layering, i.e. sharper interfaces, than the ones sputtered in
Ar. At the same time, the Xe sputtered films had a higher PMA. This result
indicates that the intermixing of Co and Pt at the interfaces strongly influences
the resulting magnetic anisotropy of the nanostructures.

This hypothesis is further supported by more experiments including the X-ray
magnetic circular dichroism measurements on films sputtered in different gases
[9]. The difference in the amount of intermixing of Pt and Co when the layers
are sputtered in Ar and Xe can be attributed to a bombardment of the growing

[…]

E = 2.672 eV.

Figure 6.24 shows the parameters Ψ and ∆ after application of +3 V for 30
minutes. This measurement was carried out at zero voltage but the electrode was
still contacted. The changes in the spectra are significant.

0 1 2 3 4 5 6 7
170

175

180

185

190

∆
[d
eg
]

0 1 2 3 4 5 6 7
42

44

46

48

50

E [eV]

Ψ
[d
eg
]

Figure 6.24: Parameters Ψ (blue line) and ∆ (red line) measured on a contacted
electrode after application of +3 V for 30 minutes.

The modification is also visible with naked eye, see figure 6.25.
We assume that the changes occur in the GdOx layer due to the migration of

O2− ions in the electric field. Also, there are indications from other experiments
performed at MIT that the chemical properties of the top Au layer change with
voltage too. That might affect the optical properties as well.

Figure 6.25: A picture of an electrode contacted by a BeCu probe tip after
application of +3 V for 30 minutes.

In order to learn more about the process of the modification, the permittivity
of the individual layers has to be fitted from the measured Ψ and ∆. However,
that has proven complicated. A reason for this might be that the spot is slightly
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bigger than the electrode. In that case, the areas around the electrode would
contribute to the measured data and make fitting more difficult. Also, the probe
tip might contribute to the experimental Ψ and ∆ afterall. To rule out these
possibilities and to enable measurements at higher angles of incidence we will
receive a new set of samples with bigger top electrodes. Unfortunately, it is not
possible to include the new set in this thesis.
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Conclusion

Two methods of nonreversible modification of magnetic properties of ultrathin
Co films sandwiched with either Pt or Au layers were investigated in this work -
irradiation by a single pulse of soft X-rays and irradiation by 30 keV Ga+ ions.

Polar Kerr rotation hysteresis loops measured on Pt/Co/Pt trilayers modified
by soft X-rays revealed an enhancement of perpendicular magnetic anisotropy for
certain irradiating energy densities. PMOKE spectra measured on the samples
in the photon energy range from 1.2 eV to 5 eV are strongly modified for higher
irradiating energy densities.

The experimental PMOKE spectra were compared to a theoretical calcula-
tion. Intermixing of the Co and Pt layers and evaporation of material upon
irradiation was assumed in the models. The profile of the samples modified by
various energy densities was determined from the best agreement between the
experimental and calculated data. The models provide a reasonable agreement
with the experiment. A presence of a CoPt alloy with 28 % is indicated by the
comparison with theoretical calculations. This is close to the composition of the
disordered CoPt3 alloy with high magnetic anisotropy. The creation of the disor-
dered CoPt3 alloy upon irradiation might be the reason for the observed changes
in magnetic properties.

Ion irradiation enhances the perpendicular magnetic anisotropy of Pt/Co/Pt
trilayers for certain ion doses. On the other hand, the effects of the ion irradiation
on the magnetic properties of Au/Co/Au are minimal.

Theoretical calculations describe the changes in PMOKE spectra of Pt/Co/Pt
and Au/Co/Au with ion irradiation well and the profiles of the samples are de-
termined.

The results of the theoretical calculations for the non-irradiated Pt/Co/Pt
and Au/Co/Au samples suggest that the Co properties vary with the underlayer.

A modification of optical properties of a Ta/Pt/GdOx/Au device through
voltage application was demonstrated. The fitting of the ellipsometric angles Ψ
and ∆ proved difficult. A modification in the device design is necessary to obtain
better data for fitting.
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C. Chappert, T. Devolder, V. Mathet, and H. Bernas. Modifications of
magnetic properties of Pt/Co/Pt thin layers by focused gallium ion beam
irradiation. Journal of Applied Physics, 91(5):3103–3110, March 2002.

[19] A. Maziewski, P. Mazalski, Z. Kurant, M. O. Liedke, J. McCord, J. Fassben-
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List of Abbreviations

AFM Atomic force microscopy
EDXA Energy dispersive X-ray analysis
EMA Effective medium approximation
EUV Extreme ultraviolet
EXAFS Extended X-ray absorption fine structure
HDD Hard disk drive
HRTEM High-resolution transmission electron microscopy
LMOKE Longitudinal magneto-optical Kerr effect
MBE Molecular beam epitaxy
MRAM Magnetic random access memory
PMA Perpendicular magnetic anisotropy
PMOKE Polar magneto-optical Kerr effect
PMOKR Polar magneto-optical Kerr rotation
RAM Random access memory
TEM Transmission electron microscopy
TMOKE Transversal magneto-optical Kerr effect
ToF-SIMS Time of flight secondary ion mass spectroscopy
XMCD X-ray magnetic circular dichroism
XRR X-ray reflectivity

70

Introduction
Magnetic properties and their modification
Magnetic anisotropy of thin films
Magnetic anisotropy of cobalt nanostructures
Methods of modification of magnetic properties
Irradiation by Ga + ions
Irradiation by intensive laser pulses
Reversible modification of magnetic properties

Polarized light and magneto-optical observables
Ellipse of polarization
Jones formalism
Magneto-optical observables

Calculations of magneto-optical effects
Wave equation in anisotropic media
Propagation along the magnetization vector
4 4 transfer matrix formalism for anisotropic media
Isotropic layers
Reflection coefficients
Polar Kerr effect at normal light incidence

Experimental methods
Magneto-optical spectroscopy: rotating analyzer method
Spectroscopic ellipsometry

Studied samples
Pt/Co/Pt trilayers irradiated with soft X-rays
Samples irradiated with Ga + ions
Samples for studying the effects of ion migration in electric field on optical properties

Results
Permittivity of Al 2 O 3
Modification by a pulse of soft X-rays
Non-irradiated Pt/Co/Pt samples
Irradiated samples

Modification by Ga + ions
Al 2 O 3 /Pt/Co/Pt
Al 2 O 3 /Pt/Au/Co/Au

Modification of optical properties by voltage application

Conclusion
