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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Cílem diplomové práce Lukáše Ohnoutka bylo systematické studium změn indukovaných na
rozhraní vrstev v magnetických nanostrukturách. Práce se konkrétně zabývala systémy Pt/Co/Pt,
Au/Co/Au a GdO. K modifikaci rozhraní v jednotlivých nanostrukturách bylo použito ozáření Ga
ionty a rtg. laserem, nebo dynamické aplikace napětí. Ke studiu indukovaných změn využil student
optickou a magnetooptickou spektroskopii ve viditelné oblasti.
Nejdříve se student seznámil s možnostmi modifikace rozhraní pomocí různých experimentálních
metod a jejich vlivem na výsledné magnetické vlastnosti systému. Dále nastudoval teorie popisu
polarizovaného světla, magnetooptických jevů a šíření světla v anizotropních prostředích, s jejichž
pomocí poté analyzoval naměřená data. Důležitou částí analýzy experimentálních bylo použití
teorie efektivního prostředí pro magnetické materiály.
V experimentální části práce se student prakticky seznámil s metodou magnetooptické
spektroskopie s rotujícím analyzátorem. Sestavil experimentální uspořádání pro měření spekter
polárního Kerrova magnetooptického jevu s prostorovým rozlišením pomocí fokusace světelného
svazku. Prostorově rozlišená měření spektrální závislosti Kerrova magnetooptického jevu jsou
vzhledem k širokospektrálnímu zdroji světla velice komplikovaná a zde musím velmi kladně
hodnotit studentovo nasazení a úspěšné provedení experimentů. Student též zvládl experimenty
spektroskopické elipsometrie při aplikaci vnějšího napětí na vzorek. Za tímto účelem navrhl a
realizoval modifikaci standardního držáku vzorků spektroskopického elipsometru.
Experimentální výsledky získané pro sérii vzorků Pt/Co/Pt a Au/Co/Au jasně ukázaly na změny
rozhraní v těchto nanostrukturách. Tyto změny byly indukovány ozářením vzorků Ga ionty nebo
rtg. laserem. Teoretické modelování magnetooptické odezvy jasně prokázalo vznik slitiny PtCo na
rozhraní. V případě vzorků se zlatem se však výskyt slitiny PtAu neprokázal a došlo pouze
k promíchání materiálu Au ve vrstvě Pt. Magnetooptické experimenty navíc odhalily rozdílné
vlastnosti tenké Co vrstvy deponované na Pt nebo na Au. Vzhledem k tomu, že tenké vrstvy Co se
používají v mnoha spintronických zařízeních mohou mít tyto výsledky vysokou informační hodnotu
pro mezinárodní materiálovou komunitu. Já osobně toto považuji za největší přínos předkládané
práce.
Experimentální výsledky získané pro systémy GdO při aplikaci vnějšího napětí velmi pěkně
demonstrovaly drastickou změnu optických vlastností vzorku. Předpokládá se, že může docházet
k migraci kyslíkových aniontů z GdO, avšak vzhledem k omezeným časovým možnostem bude
detailní analýza výsledků teprve provedena.
Vzhledem k nezanedbatelnému významu získaných výsledků prezentoval student závěry práce na
mezinárodních vědeckých konferencích ICM 2015 v Barceloně, JEMS 2016 v Glasgow a PhysMag
2017 v Poznani. Plánuje se také vědecká publikace v impaktovaném časopise.
Student docházel do laboratoře pravidelně a pracoval na zadaném pracovním úkolu s velikým
zaujetím. Splnil tím všechny body zadání diplomové práce. Proto hodnotím jeho práci jako velmi
zdařilou.
Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
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q nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
x výborně q velmi dobře q dobře q neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 5.9. 2017